
令和3年9月16日 

県協会加盟園 

設置者・園長様 

研 修 担当者様 

（一社）長野県私立幼稚園・認定こども園協会 

 理 事 長 大森けい子 

研修委員長 倉科 正豊 

 

令和3年度 秋季公開講座（WEB研修）（ご案内） 

 処暑の候、皆さまにはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 下記日程で、上記公開講座を実施します。新型コロナウイルス感染防止等への対応のため、当初の予定

を変更しオンライン（Zoom）による研修とさせていただきました。内容につきましては、聖心女子大学 

現代教養学部教育学科 教授 河邉 貴子先生を講師としてお迎えし、「遊びの質を高める保育」について

ご講演いただきます。 

明日からの各園の運営に生かせるよう一緒に学び合いましょう。多くの先生方のご参加を心よりお待ち

しております。 

 

記 

 

 １ テーマ「遊びの質を高める保育」 

 ２ 講 師 河邉 貴子先生（聖心女子大学 現代教養学部教育学科 教授） 

 ３ 日 時 令和３年１１月２７日（土）10：00～12：00（Zoom入室開始；9:30～） 

 ４ 定 員 500台接続（パソコン・タブレット・スマホ 使用） 

５ 対象者 加盟園職員（経験年数、担当学年等は問いません） 

６ 受講手順 

（１）幼稚園ナビから申込んでください。 １１月１日（月）～１１月１２日（金）まで 

（２）幼稚園ナビより、「幼稚園ナビ」に登録いただいたメールアドレス（申込者のいる園及び申込者）

にZoomへの招待URL、ミーティング ID、パスコードを送信します。 

（３）研修終了後「幼稚園ナビ」から登録メールアドレスに配信された研修レポートを期限内に提出し

てください。期限を過ぎてしまうとレポートの提出ができなくなりますのでご注意ください。 

（締切り：12月13日（月）） 

 ７ その他 

（１）参加者による講座の録画・録音は、著作権保護及び個人情報保護の観点から一切できません。 

 （２）視聴時のトラブル対策として研修内容を録画し、一定期間視聴できるようにいたします。詳細に

つきましては、研修終了後ご連絡します。 

 （３）Zoom の使用に不安のある方は、事前に接続テストができます。県協会事務局までご連絡話くだ

さい。 

（４）講座に関するご質問は、県協会事務局までお問い合わせください。 

 

 

 

（一社）長野県私立幼稚園・認定こども園協会 

事務局長 郡司一巳  長久保裕子 

私学振興専門員 久保田 学 

電話026-235-3353 FAX026-235-3410 



オンライン研修をお申込みするみなさまへ 

（一社）長野県私立幼稚園・認定こども園協会 

１．お申込み 

（１）幼稚園ナビから申込みます 

※「幼稚園ナビ」利用時は、受講者のメールアドレスを登録していただくことをお勧めします 

 

２．キャンセル、追加のお申し込み 

（１）申込期間中なら、幼稚園ナビで受講のキャンセルや追加の申込みができます 

（２）申込期間外の場合は、県協会事務局までお電話ください 

 

３．パソコン、タブレットの用意 

（１）研修講座はZoomを使用します 

（２）メールで配信された招待URLをクリックいただければ、自動で Zoomがダウンロードされてつな

がりますので、事前に準備する必要はありません 

（３）Zoom使用がご心配な方は、事前に県協会事務局にご相談ください 

（４）パソコン・タブレットにはウェブカメラ、マイク、スピーカーが備えられている必要があります 

（５）1台のパソコン・タブレットで複数人が視聴できます 

 

４．研修講座当日 

（１）事前に登録したメールアドレスにZoom接続の招待URL、ミーティング ID、パスコード、資料等

を幼稚園ナビから一斉配信しますので、Zoomにアクセスしてください 

（２）資料は、印刷してお手元に置いていただくことをお勧めします 

（３）スクリーン名は「お名前（所属）」にして下さい 例「長野（松本幼稚園）」 

（４）Zoom接続後は、音声をミュートにして下さい 

（５）Zoom接続できない場合は県協会事務局までお電話ください 

（６）通信トラブル等で当日の研修に参加できなかった場合の対策として、翌日以降、研修録画を配信し

ます（講師の許諾が取れた場合のみになります）希望される受講者は県協会事務局までお電話くだ

さい 

 

５．研修終了後 

（１）事前に登録したメールアドレスに幼稚園ナビから研修レポートご提出依頼のメールが自動送信され

ますので、研修レポート回答期限までにご返信ください 

（２）研修レポート提出が確認されますと、研修スタンプが発行されます 

（３）貴園の設置者管理画面より研修スタンプをダウンロードし印刷してください 

 

６．お問い合わせ先 

（１）研修講座については、県協会事務局までお電話ください 

    電話０２６－２３５－３３５３  平日の9時から17時前 

（２）幼稚園ナビ操作方法については、幼稚園ナビサポート事務局までお電話ください 

    担当：岩崎 電話０９３－６４７－７３３０ 


